Дело № 1-56/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Советская Гавань 27 февраля 2019 года 

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Шорохова М.В.,

при секретаре Колясниковой М.А.. 

с участием государственного обвинителя прокурора Комоловой О.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Матаченко И.В., представившего удостоверение № 1062 и ордер от 27.02.2019 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п

<

адрес>, проживающего п. 

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее техническое, холостого, работающего в В/Ч 25030-18 кочегаром, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут 01.09.2018 года до 16 часов 00 минут 10.09.2018 года, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 1,5 километров 

<

адрес>, обнаружил не менее одного куста дикорастущего растения конопли, который с целью дальнейшего изготовления наркотического средства для личного употребления сорвал и перенёс в 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение, наркотического средства, умышленно, незаконно, без цели сбыта, в период времени между 16 часами 00 минутами 10.09.2018 года и 16 часами 00 минутами 25.11.2018 года, из сорванного растения конопли, при помощи химического средства «Ацетон» и табачной крупки, кустарным способом изготовил вещество, которое согласно заключению эксперта № 325 от 21.12.2018 года является табаком, содержащим в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде не менее 1,08 грамм, является значительным размером для данного наркотического средства.

После чего ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью собственного потребления, период времени, с 16 часов 00 минут 10.09.2018 года до 16 часов 00 минут 25.11.2018 года, изготовленное им наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № 325 от 21.12.2018 года является табаком, содержащим в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде не менее 1,08 грамм, что является значительным размером для данного наркотического средства, упаковав во фрагмент бумаги (сверток), хранил в правом кармане, принадлежащей ему куртки, в начале в коридоре 

<

адрес>, до 22 часов 00 минут 27.11.2018 года, а затем, надев указанную курку, при себе до момента обнаружения и изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками полиции период времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 50 минут 28.11.2018 года, в кабинете № 3 помещения ОП п. Заветы Ильича ОМВД России по Советско-Гаванскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, против заявленного ходатайства не возражал.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора, без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, наказание по ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в значительном размере.С учётом изложенного, и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершённого преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, сомнений в его психическом состоянии не возникает.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершённого преступления, которое законом отнесено к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, иждивенцев не имеет, имеет постоянное место работы, ранее не судим, его возраст, состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, 62 ч. 1, 5 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве явки с повинной суд считает возможным признать объяснение подсудимого от 28.11.2018 г., в котором он добровольно сообщил о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В целях восстановления социальной справедливости, учитывая изложенное, обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учётом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, и его семьи, а так же с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода. 

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,08 гр., фрагмент бумажного газетного свертка, марлевый тампон со смывами с рук ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советско-Гаванскому району Хабаровского края, уничтожить. 

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

получатель: УФК по Хабаровскому краю (ОМВД России по Советско-Гаванскому району л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 270401001, БИК 040813001, наименование банка: Отделение Хабаровск г. Хабаровск УФК по Хабаровскому краю счёт № 40101810300000010001, наименование платежа - штраф, код бюджетной классификации 18811621010016000140, код ОКАТМО 08642101001 УИН : 188042719013260411

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,08 гр., фрагмент бумажного газетного свертка, марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советско-Гаванскому району Хабаровского края, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника приглашённого либо назначенного, о чём должен заявить в своей апелляционной жалобе либо возражениях. 

Председательствующий М.В.Шорохов 

Копия верна:

Судья: М.В.Шорохов